1,2 (Vorjahr: 0,0) Mio. Euro. Die Wechselkurse der betreffenden Währungen sind stabil, so dass auch insoweit nur ein geringes

Fremdwährungsrisiko gesehen wird. Die Werthaltigkeit des Vermögens beziehungsweise die Nennwerte der Verbindlichkeiten

der Berentzen-Gruppe außerhalb des Inlands unterliegen aus Konzernsicht Fremdwährungsschwankungen. Die Inflation

und Währung in denjenigen Ländern außerhalb der Eurozone, in denen die Berentzen-Gruppe operativ durch eigene Tochter-

gesellschaften tätig ist, war in der jüngeren Vergangenheit vergleichsweise stabil, so dass ein erhöhtes Fremdwährungs-

risiko mittelfristig auszuschließen ist. Zudem macht das in den konzernzugehörigen Auslandsgesellschaften gebundene

Vermögen nur einen geringen Teil des Konzernvermögens aus. Zur Absicherung des Fremdwährungsrisikos aus zukünftigen

Wareneinkäufen bestanden zum 31. Dezember 2012 Devisentermingeschäfte über ein Volumen in Höhe von insgesamt

4,6 Mio. USD.

Die nachfolgende Übersicht zeigt die Sensitivität des Konzernergebnisses vor Steuern und des Eigenkapitals des Konzerns

gegenüber einer nach vernünftigem Ermessen grundsätzlich möglichen Wechselkursänderung. Alle anderen Variablen

bleiben konstant.

2012 2011

Kursentwicklung

 + 5%

TEUR

Kursentwicklung

 - 5%

TEUR

Kursentwicklung

 + 5%

TEUR

Kursentwicklung

 - 5%

TEUR

Auswirkungen auf das Ergebnis vor Steuern 56 -62 1 -1

Auswirkungen auf das Eigenkapital 56 -62 1 -1

Der Konzern hält verzinsliche Vermögenswerte. Die Größenordnung der daraus resultierenden Zinserträge ist für den

Konzerngewinn und den Cashflow nicht von wesentlicher Bedeutung. Insofern sind auch Änderungen des Marktzinssatzes

unwesentlich.

128 Brief an die Aktionäre Die Aktie / Die Anleihe  Unsere Mitarbeiter

Weitere Zinssicherungsinstrumente in Form von Finanzinstrumenten werden nicht eingesetzt. Für die Anleihe der Berentzen-

Gruppe Aktiengesellschaft gilt für die gesamte Laufzeit ein fixer Nominalzinssatz bzw. Kupon, so dass diese von möglichen

Zinssteigerungen unberührt bleibt. Die Größenordnung der übrigen langfristigen Finanzverbindlichkeiten ist von unterge-

ordneter Bedeutung, langfristige Darlehen bestehen zum 31. Dezember 2012 nicht mehr.

Dagegen wirken sich Marktzinsänderungen auf das Zinsergebnis von originären variabel verzinslichen Finanzinstrumenten

aus und gehen in die Berechnung der ergebnisbezogenen Sensitivitäten ein:

Zinsänderungsrisiko

2012 2011

+ 100 BP - 100 BP + 100 BP - 100 BP

Betrag Ergebnis Ergebnis Betrag Ergebnis Ergebnis

TEUR TEUR TEUR TEUR TEUR TEUR

Finanzielle Vermögenswerte

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente 61.228 612 -612 25.570 256 -256

Sonstige kurzfristige Vermögenswerte 1.063 11 -11 1.134 11 -11

Auswirkung vor Ertragsteuern 623 -623 267 -267

Finanzielle Verbindlichkeiten

Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 0 0 0 156 2 -2

Factoring (Off-Balance) 11.330 113 -113 8.851 89 -89

Auswirkung vor Ertragsteuern 113 -113 90 -90

Gesamtauswirkung 510 -510 177 -177

Wenn das Marktzinsniveau im Geschäftsjahr um 100 Basispunkte höher (niedriger) gewesen wäre, würde das Ergebnis um

TEUR 510 (Vorjahr: TEUR 177) geringer (höher) ausfallen.

Das tatsächliche durchschnittliche Zahlungsziel über die gesamte Unternehmensgruppe liegt derzeit bei ca. 32 (33) Tagen.

Dies führt nicht zu einem erhöhten Liquiditäts- oder Zinsrisiko, da ausreichende Factoringlinien für die Finanzierung von

Forderungen zur Verfügung stehen. Der Bedarf an klassischen kurzfristigen Kreditlinien ist dadurch in einem erheblichen

Ausmaß reduziert.

Bei der Rohstoffbeschaffung sind sowohl Preisrisiken als auch -chancen vorhanden. Für Glas existieren Jahresverträge mit

[…]

zugängliche und unabhängige Preisreports (F.O.Licht, ICIS) angepasst. Rohstoffpreisindizes (LME, EUWID) bilden eine

halbjährliche Orientierung für die Preisanpassung bei Aluminiumverschlüssen und Kartonagen.

129KonzernabschlussKonzernlageberichtBericht des Aufsichtsrats Bestätigungsvermerk

(4.7) Kapitalmanagement

Die Ziele des Konzerns im Hinblick auf das Kapitalmanagement liegen in der Sicherstellung der Unternehmensfortführung

und in der Unterstützung von Wachstumszielen. Vor dem Hintergrund dieser Primärziele ist die Kapitalstruktur zu optimieren,

um die Kapitalkosten auf einem angemessenen Niveau zu halten. Der Konzern überwacht sein Kapital auf Basis einer

bereinigten Eigenkapitalquote. Das Eigenkapital wird auf das Gesamtkapital abzüglich Zahlungsmittel und Zahlungsmittel-

äquivalente bezogen. Der Zielkorridor für diese Größe liegt zwischen 30,0% und 40,0%. Um die Kapitalstruktur innerhalb

dieses Zielkorridors aufrecht zuerhalten oder zu verändern, steuert der Konzern – je nach Erfordernis und Einflussnahme-

möglichkeit – Dividendenzahlungen, Kapitalmaßnahmen und Zahlungsströme sowie die Veräußerung von Vermögenswerten

bzw. die Tilgung von Verbindlichkeiten.

Die bereinigte Eigenkapitalquote errechnet sich konkret wie folgt:

31.12.2012 31.12.2011

 TEUR  TEUR

Bilanzsumme 168.185 126.472

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente -61.228 -25.570

Gesamtkapital abzgl. Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente 106.957 100.902

Eigenkapital 53.913 63.922

Bereinigte Eigenkapitalquote 50,4% 63,4%

130 Brief an die Aktionäre Die Aktie / Die Anleihe  Unsere Mitarbeiter

(4.8) Angaben über Beziehungen zu nahestehenden Unternehmen und Personen

Als dem berichtenden Unternehmen nahestehende Unternehmen oder Personen im Sinne des IAS 24 (revised 2009) gelten

insbesondere Unternehmen, die derselben Unternehmensgruppe wie das berichtende Unternehmen angehören, und Personen,

die das berichtende Unternehmen beherrschen oder auf dieses maßgeblichen Einfluss haben, oder im Management des

berichtenden Unternehmens oder eines seiner Mutterunternehmen eine Schlüsselposition bekleiden.

Nahestehende Unternehmen